REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

DOKUMENTI I RREGULLORES SE VECANTE

“MARINA & JAHTET E DURRESIT — FAZA 1,” ME VENDNDODHJE BASHKIA DURRES

MIRATOHET

PROJEKTUES:

"ATELIER 4" Sh.p.k. Lic 5063/11

ZHVILLUES

"Durrés Marina" sh.a.




TABELA E PERMBAJTJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

L Dispozilaite Perpyithshine o 0o o i e i i i 3
Ll Bz R ORe e i e e R R R R R 3
Lo Peishionim pronessestadigr it st n et pres Stei s Sl e D R e 4
2 Blsirakte 16 Planitit® Bergiithshem Vendor s tanantainsnl dualh e aiuinas am 6
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t€ tokés sipas PPV-sé&.........cccccvvvinninnnns 6
2.2. Seti i fragmenteve té hartave t& PPV pér zonén n€ zhvillim.................c..cinnniil 7
3:-Analiza e\GjendiksiBkaistiese s 0 b R L S i s R R S e 9
4 R mitlat e b v i L S O e e b s e N 10
4:17- “Bunksionet:dhe aktiviletet e prapozudra - = na s i s 10
4.2:.- Pamja ejashtme'c godinave/ StlifIdentitell- i oo miiidciunsiminaiiiv 11
4.3. Pércaktimi 1 treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit ..........cccceveviviiiiicniinininnnns 12

4.4~ “Hapésirat e lira.dheitd gielbray vendparkamet =i v e Sis st 25




1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t&€ Lejes sé€ Ndértimit pér objektin:
“MARINA & JAHTET E DURRESIT - FAZA 1,” ME VENDNDODHIJE BASHKIA DURRES,
me subjekt zhvillues shogérin€ “Durrés Marina” SH.A., bazuar né:

Plani i Pérgjithshém Vendor i Durrésit Data 27.07.2022;

VKM 408, daté 13.05.2015; me pérditésime; “Pér Miratimin e Rregullores pér Zhvillimin
e Territorit”™

Ligji Nr.107/2014, date 31.07.2014; me pérditésime; “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”

VKM Nr. 494, date 21.07.2022; Pér disa ndryshime né vendimin nr. 861, daté 29.12.2021,
té Késhillit té Ministrave, “Pér transferimin, né fondin e pasurive té paluajtshme pér
mbéshtetjen e investimeve strategjike, té pronave té paluajtshme shtetérore, né zonén
kadastrale nr. 8514, Bashkia Durrés, pér zhvillimin dhe realizimin e projektit investues
strategjik ‘Marina dhe jahtet e Durrésit (Durrés Yachts & Marina)’, dhe pér ndryshimi
pérgjegjésisé sé administrimit, nga Autoriteti Portual Durrés tek Ministria e Financa
dhe Ekonomisé”
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Ligji Nr. 79/2022, daté 21.12.2022; “Pér miratimin e marréveshjes kuadeér
ndérmjetKéshillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Eagle Hills Real
EstateDevelopment, Albanian Seaports Development Company, Sh.a. dhe
NshmiDevelopment L.L.C pér projektin e investimit strategjik “Marina & Jahtet

$133

eDurrésit” ",

VKM Nr. 6835, daté 26.10.2022; Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 861, daté
29.12.2021, té Késhillit té Ministrave , “Pér transferimin né fondin e pasurive té
paluajtshme pér mbéshtetjen e investimeve strategjike dhe kalimin né pérgjegjési
administrimi 1€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé té pronave té paluajtshme
shtetérore, né zonén kadastrale nr. 8514, Bashkia Durrés, pér zhvillimin dhe realizimin e
projektit investues strategjik ‘Marina dhe jahtet e Durrésit (Durrés Yachts & Marina)’, té
ndryshuar”;

VKM Nr. 115, daté 01.03.2023; “Pér transferimin né pronési té shogérisé “Albanian
Seaports Development Company” sh.a., té pronave té paluajtshme shtetérore, pjesé e
Fondit té Pasurive té Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve Strategjike, me
vendndodhje né zonén kadastrale nr. 8514, Bashkia Durrés”;



1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet né njé sipérfage prej 230 852.21 m?, né zonén e portit t&€ Durrésit, njé
zoné e réndésisé kombétare, e cila zotéron potencialin e duhur pér té shfrytézuar maksimalisht
asetet ¢ saj. Projekti synon té zhvillojé kété nyje kycge té qytetit me ané té rikonceptimit t& portit
dhe zonés pérreth, me nje propozim pér waterfrontin e ri té qytetit, duke integruar zonén
rezidenciale dhe até t& plazhit, si dhe marinen pér t& orientuar turizmin vendas drejt atij elitar.

Zhvillimi aktual 1 Portit t& Durresit, ka kontribuar né formimin e infrastrukturés inxhinierike duke
e kthyer zonén né nje hapésiré t& pérshtatshme pér investime té métejshme. Stacioni hekurudhor
ekzistues 1 Durrésit ndodhet afér pjesés veriore té€ Fazés 1 dhe me rehabilitimin e t& gjithé rrjetit
hekurudhor pritet qé flukse t€ médha udhétarésh dhe turistésh té frekuentojné zonén.

Gjaté studimeve fillestare t€ vendit praqitet toka e sipérme e zhvillimit e ndotur réndé pér shkak t&
operacioneve aktuale t€ magazinimit t& portit dhe qymyrit.
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Fig. 1. Vendndodhja (pozicioni gjeografik)
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Zona pér zhvillim

Fig. 2. Pozicionimi ne Planin e Detajuar Durrés

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor té Bashkisé Durrés, t€ miratuar prané
Késhillit Kombétar té Territorit, me Vendimin nr. 4, daté 27.07.2022, "Pér miratimin e Planit té
Detajuar Vendor té njésisé strukturore DR_UB _S1 480/211”, pér zonén e interesit; parcela q& do
t€ zhvillohet éshté e vendosur n€ zonén strukturore DR UB S1 480/211, né sistemin territorial
UB.

Projekti 1 Masterplanit ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit t& tokeés,
rregullat dhe kriteret q€ propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Durrés”.



Durrés

DR_UB_S1_480/211

UB_Urben

S.Sherbime 5%

A Banim 717

NT. Infrastrukeure

Transporti 2d%

POV/ZH

PDVAZH

PDV/LZH
K1=25|K2=25|K3=0
K1=55% | K2=55%
K3=0%

¢
|

Zona pér zhvillim
Fig 3. Harta e Njésisé Strukturore, Durrés

2.2. Seti i fragmenteve té hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés, né t€ cilat
mendohet se propozimi i projektit “MARINA & JAHTET E DURRESIT — FAZA 1,” ME
VENDNDODHIJE BASHKIA DURRES, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do té
jeté funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t&€ zonés né té ardhmen.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Prona shtrihet pérgjaté rrugés sé Doganés dhe ka akses t& drejtpérdrejté nga kjo rrugé e cila do té
riprojektohet. Rruga éshté me dy sense kalimi dhe i ka shérbyer pér njé kohé té gjaté Portit aktual
té€ Durrésit.

NE anén tjetér prona kufizohet nga vija bregdetare e qytetit t& Durrésit e cila aktualisht &ht& pjesé
e Portit t& Durrésit prandaj dhe nuk shfrytézohet nga qytetarét. Vija bregedare dhe zona e plazhit
do t& jené gjithashtu pjesé e projektit qé do t€ sjellin zhvillim dhe aktivitete té cilat do t€ jené
térheqése pér turistét.

Funksioni ekzistues né zoné &shté port detar.

ME poshté jané paraqitur foto t€ gjendjes ekzistuese t€ pronés.
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Fig. 5. Foto nga gjendja ekzistuese
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Koncepti

Vizioni i Durrés Yachts & Marina éshté té keté njé zhvillim dinamik me zona me karaktere™~Z
té ndryshme. Strategjia Urbane siguron njé jeté cilésore dhe zhvillim t€ géndrueshém me
integrimin ne strukturén urbane t€ qytetit. Koncepti I masterplanit synon t€ shfrytézojé né
ményrén mé té€ miré mundésité e médha qé ofron qarku 1 Durrésit pér investime té reja.

Hapésirat publike cilésore jané elementi kryesor i Konceptit t& Strategjisé Urbane. Ndérsa
njerézit ndérveprojné né hapésirén publike, Masterplani siguron pamje té jashtézakonshme
ndaj detit dhe qytetit, shfaget njé¢ model bllogesh dhe ndértesash q& mishéron vértet
ndértimin e qytetit. Plani pérfagéson manifestimin fizik t€ Vizionit dhe Parimeve dhe
shogérohet me rregulla pér té udhézuar zhvillimin e komunitetit t&€ ardhshém. Ofrohet njé
komunitet i ri i lidhur nga hapésira publike dinamike, emocionuese, e rrethuar nga
ndérveprimet me ujin, hapésirén e hapur, njé larmishméri pérdorimesh dhe njé séré
formash dhe lartésish ndértimi, t€ gjitha né shkall€ njerézore.



4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Masterplani pérbéhet nga funksionet e méposhtme:
- Banim
- Shérbime
- Infrastrukturé
- Aktivitete

Fig. 6. Masterplani




4.2. Pamja e jashtme e godinave/ Stili / Identiteti

Ndértimi i masé&s volumore ka njé ndikim vizual shumé t& réndésishém. Ajo duhet t&€ synojé t&
krijojé pika interesi dhe nyje, si dhe t& lejojé aksesin vizual nga zonat e brendshme drejt bregdctlt
ose né pikat kryesore térheqése, si Parku dhe Sheshet. Diversiteti n€ masén e ndértimit, ve

né lartési, rekomandohet pér t€ shmangur njé imazh urban monoton.

Fig.7. Pamje 3D té Vizionit té Masterplanit



4.3, Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit
TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 230 852.21 m?
Sipérfage maksimale e ndértimit mbitoké: 692 556.63 m?
Njolla e ndértimit: 108 737.74 m?

Ksht: 47%

Intensiteti 1 ndértimit 1 Fazés 1: 3

Numri i zonave t€¢ menaxhimit: 23

Numri maksimal I kateve: 18 kate

TREGUESIT TEKNIK:

Nr. pasurie: 18/10
Zona Kadastrale: 8514

Zona e Fazés 1 &shté e vendosur né€ Njésiné Strukturore DR_UB_S1 480/20 dhe ka Intensitet 3.
Intensiteti pér Fazén 1 dhe Fazén 2 s€ bashku shkon deri né 2.5.

Ndértimi total i ndértueshém mbi toké sipas Intensitetit t& Njésin€ Strukturore do t& shp&rndahet
vetém né 22 Zona Menaxhimi, duke pérjashtuar infrastrukturén. Rajoni 1 Infrastrukturés do té
ndértohet vegmas dhe sipérfagja totale e ndértimit mbi toké qé 1 pérket késaj zone toke, do té
shpérndahet né€ 22 Zonat e Menaxhimit sipas vizionit dhe objektivave t&€ kétij Masterplani.

Intensiteti mund té rishpérndahet duke ruajtur intensitetin e gjithé Fazés 1 deri né 3.

Gjelbérimi filtrues zévendésohet pjesérisht me gjelbérim mbi podiumet e objekteve t€ cilat do t&
shérbejné si pjesé e integruar e funksioneve t€ argétimit dhe shérbimit.

Sipérfaqja filtruese pér kété masterplan do t€ mundésohet né€ zonén e plazhit (Beach reclamation)
dhe nuk do té€ jeté mé pak se 10% e sipérfaqes s€ pronés totale pér zhvillim.

NEé té gjithé “Fazén 1 + Fazén 2” do té arrihet sipérfagja totale e kérkuar e gjelbérimit filtrues.
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Fig.9. Imazh ilustrues pér sipérfaqet filtruese



Shérbimet publike, si kopshti, ¢cerdhja dhe klinikat, nuk do t& jené objekte t& veguara, por do t& jené
pjesé e integruar né objektet shuméfunksionale t& propozuara t&€ masterplanit. Ato do t€ kené oborre
t& dedikuara pér funksionet pérkatese dhe do t& zhvillohen né katin pérdhe t€ objekteve ku do t&
akomodohen.

Vizioni i kétij masterplani parashikon zhvillimin e késaj zone pér qgéllime turistike. Gjithashtu,
plotésimi i nevojave pér kéto shérbime pérmbushet nga struktura ekzistuese publike dhe private
pérreth zonés.

Fig.10. Imazh ilustrues pér objektet e shérbimeve publike

Konsolat ¢ ballkoneve mund té tejkalojné 50% té sipéfaqes totale t€ njé faqe fasade pér t’iu
pérshtatur arkitekturés.

Konsolat e ballkoneve mund té tejkalojné kufirin e parcelés sé pronés me kusht qé t€ mos e
tejkalojné kété kufi né lartési mé t& ulét se 5 metra nga kuota e trotuarit dhe 2 metra nga fagja e
strukturés.




TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE ZONAVE TE MENAXHIMIT

Zona 01: Infrastruktura
Zona 02: Zona e Menaxhimit — A02-A04

Pasaporta pér Rajonin Zonén e Menaxhimit — A02-A04

A Banim + S_Sherbime (tregtare)

+AR_Akivitele Sociale dhe Rekreative E properie)
5,02 E propozuar
““““““ smn!”:m;,:“ E propozuar
. Wemmvmamqm e
Rizhvillim E propozuar
: 100% E propozuar

10 kate

| Lartésia minimale e ndérlesave pér njé kat me

. pérdorim komercial éshté 5 mnga dyshemejane .
' dysheme. Lartesia e rekomanduar per katet e Lottt
banimit éshté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né

dysheme.

Zona 03: Zona e Menaxhimit — AQ1

rapor!a pér Zonén e Menaxhimit — AD1

A_Banim + S_Shémime (regtare)

+AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative E propazuar
4.78 E propozuar
Banim: 90%

Shérbime: 10% E popseua;
Hapésiré e parkimit privat néntoke pér njésiné ;
rezidenciale dhe ato t& shérbimeve. E HopdeOn
Rizhvillim E propozuar
100% E propozuar
8 kate

Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me
pérdorim komercial &shté 5 m nga dyshemeja né E
dysheme. Lariésia e rekomanduar per katet e POposiBL
banimit &shié 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né

~ dysheme.



Zona 04: Zona e Menaxhimit — A03

Pasaporta pér Rajonin Zonén e Menaxhimit — A03

A_Banim + S_Shérbime (treglare)
+AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative

6.21

Banim: 90%
- Shérbime: 10%

Hapésiré e parkimit privat néntoké pér njésiné
rezidenciale dhe ato té shérbimeve.
Rizhvillin

100%

18 kate
Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me
pérdorim komercial éshié 5 m nga dyshemeja né
~ dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e
banimit &shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né
dysheme.

3.44

Shérbime: 100%

 Hapésiré e parkimit privat néntoke pér hotelin dhe
ato 18 dyqaneve. :

; Hapésiré e parkimit publik pér taksi.

Rizhvillim

100%

11 kate

Lartésia minimale e ndertesave pér njé kat me
pérdorim komercial éshté 5 m nga dyshemeja né
dysheme, Lartésia e rekomanduar per katet e hotelit
éshté 3.40m-4.0 m nga dyshemeja né dysheme.

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

o e

E propozuar

E propozuar

E propozuar

e

E propozuar




Zona 06: Zona ¢ Menaxhimit — A0S

Pafapo'ta pér Zonén e Menax

A_Banim + S_Shérbime (tregtare)
+ AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative E propozuar

5.80 E propozuar

Banim: 90% :
Sherbime: 10% £ propostie

Hapésiré e parkimit privat néntoke pér njésiné .
rezidenciale dhe ato & shérbimeve. E propazuar

Rizhvillim E propozuar

100% E propozuar

16 kate

Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me

pérdorim komercial &shi& 5 m nga dyshemeja né E hroc :
dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e Hopazta
banimit &shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja ng

dysheme.

Zona 07: Zona e Menaxhimit — A06

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit - A06

A_Banim + S_Sharbime (tregtare) :
+AR_Aktivitete Sociale dhe Rekrealive E propozuar

434 E propozuar
S .
Wnemgmwm&mﬂm E propozuar
Rizhviflm T
100% e
‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘ 10 kate

Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me

pérdorim komercial eshté 5 m nga dyshemeja né E .
dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e SHppoEua
banimit @shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né

dysheme.
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Zona 08: Zona ¢ Menaxhimit — AQ7

Banim: 90%
Shérbime: 10%

Hapésiré e parkimit privat néntoke pér njésing
rezidenciale dhe ato té shérbimeve.

| Rizhvitim

; 100%
 15kate
Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me
~ perdorim komercial 8shté 5 m nga dyshemeja né
~ dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e
- banimit &shi& 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né
~ dysheme.

Zona 09: Zona e Menaxhimit — A0S

Pasaporta pér Zonén & Menaxhimit - A08

E propozuar
E.pmpozm:
E propozuar
E propozuar

E propozuar

A_Banim + S_Shérbime (tregtare)
+AR_Akivitete Sociale dhe Rekrealive

4.80

Shérbime: 10%

Hapésiré e parkimit privat néntoké pér njésiné
mﬂﬁmhdheabléshmﬁnm

Rizhvilim

100%

11 kate
Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me
pérdorim komercial éshié 5 m nga dyshemeja né
dysheme. Lariésia e rekomanduar per katet e
banimit &shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né
| dysheme.

E propozuar

E propozuar
E propozuar
E propozuar
E propozuar
Eyopozuar

E propozuar




Zona 10: Zona e Menaxhimit — A09

Pa,apoﬂa pér Zonén e Menaxhimit — A09

A _Banim + S_Shérbime (tregtare)
+AR_Akfivitete Sociale dhe Rekreative

6.00

- Shérbime: 10%

~ Hapésiré e parkimit privat néntoke pér njésiné
rezidenciale dhe ato t& shérbimeve.

Rizhvillim

100%

18 kate

Lartesia minimale e ndértesave pér njé kat me
pardorim komercial 8shté 5 m nga dyshemeja né
dysheme. Larlésia e rekomanduar per katet e
banimit &shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja n&
dysheme.

Zona 11: Zona e Menaxhimit — BO1

Pasaporta p e Menaxhimi

A_Banim + S, Sherbime(tteglare)
+AR _Aktivitete Sociale dhe

507

‘Banim: 0%
. Shérbime: 10%

‘Hapésiré e parkimit privat néntoké pér njésiné
mﬂdendaledheabléme.

Rizhvillim

100%

9 kate

Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me
perdaknkonmchiestﬁﬁmnoadmmm
dysheme. Lariésia e rekomanduar per katet e
banimit &shta 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né
dysheme.

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propazuar

E propozuar




Zona 12: Zona e Menaxhimit — B02

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit - B02

4.64

Banim: 90%
. Sherbime dne Fasiitete: 10% £ Propasis

Hapesiré  parkimit privat nantoke pér rjésing
rezidenciale dhe alo t& shérbimeve. = popaca

Rizhvillim E propozuar

100% E propozuar
9 kate

Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me

- perdorim komercial éshté 5 m nga dyshemeja né E pro ;
dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e propozya
banimit &shté 3,00m-3.50 m nga dyshemeja n&

Zona 13: Zona e Menaxhimit — B03

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit —B03

Hapésiré e parkimit privat néntoke per njésing

rezidenciale dhe ato & shérbimeve.

Rizhvillim E propozuar
100% E propozuar
15 kate

mmgmmwﬁntm

~ pérdorim komercial &shté 5 m nga dyshemeja né E o
' dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e Bopoe
banimit 8shté 3,00m-3.50 m nga dyshemeja né

dysheme.




Zona 14; Zona e Menaxhimit — 2A01

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit - 2A01

A_Banim + S_Shérime (tregtare)
+AR_Aktivitele Sociale dhe Rekreative

) | 483

Banim: 90%
Shérbime dhe Fasilitete: 10%

| Hapésiré e parkimit privat n&ntoké pér njésiné
rezidenciale dhe ato té shérbimeve.

Rizhvillim

100%

9 kate
Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me
perdorim komercial &shié 5 m nga dyshemeja né
dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e
- banimit &shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né
dysheme.

Zona 15: Zona e Menaxhimit — 2A02

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit ~ 2A02

(!reglam}
+AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative

5.02

Banim: 90%
Shérbime: 10%

Hapésiré e parkimit privat néntoké pér njésing
rezidenciale dhe ato 1€ sherbimeye.

Rizhvillim

100%

9 kate
Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me
pérdorim komercial éshtg 5 m nga dyshemeja n&
dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e
banimit &shi# 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né
dysheme.

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar




Zona 16: Zona e Menaxhinmit — 2A03

Pasapcﬁa pér Zonén e Menaxhimit — 2A03

A_Banim + S_Shérbime (tregtare)
+ AR _Aktivitete Sociale dhe Rekreative + AS_Arsim E propozuar

564 E propozuar

Banim: 90%
Shérbime: 10% E B

Hapésiré e parkimit privat néntoks pér riésing
rezidenciale dhe alo t& shérbimeve. - propLEBe

Rizhvillim E propozuar

100% ; : E propozuar
9 kate

Lanuianinmleendomnvep&mmm

pérdorim komercial 8shie 5 m nga dyshemejane w
dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e PP
banimit &shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né

. dysheme.

Zona 17: Zona e Menaxhimit — 2B01

Pasapona per Zonen e Menaxh.lmlt - 2B01

E propozuar

Shérbime: 10% E propocies

Hapésird e parkimit privat néntoke per njésiné :
rezidenciale dhe ato 16 shérbimeve. & PopoTuar
Rizhvillim E propozuar

100% E propozuar

10 kate

Lartésia minimale e ndértesave pér pér njé kat me
p&rduimkmch!estﬁimnpadmemjané £ e
dysheme. Lartésia e rekomanduar per Katet e Popor
banimit &shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja n&

. dysheme.



Zona 18: Zona e Menaxhimit — 2B02

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit — 2B02

A_Banim + S_Shérbime (tregtare)
+ AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative

6.37

~ Banim: 0%
. Shérbime: 10%

Hapésiré e parkimit privat néntoke pér njésing
rezidenciale dhe ato t& shérbimeve.

Rizhvillim

100%

18 kate

~ Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me

. perdorim komercial éshté 5 m nga dyshemeja né
~ dysheme. Larlésia e rekomanduar per katet e

banimit &shté 3,00m-3.50 m nga dyshemeja né -
dysheme.

Zona 19: Zona e Menaxhimit — 2P

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit - 2P

S_Sherbime (tregtare)
+ AR Aktitete Sociale dhe Relreative

Sherbime — parkim: 100%

Hapésiré e parkimit publik néntoke

0 kate

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

_ E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar

E propozuar




Zona 20: Zona e Menaxhimit — 2B03

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit — 2803

- A_Banim + S_Sherbime (tregtare)
+Aﬂ_mnm!dhemm E propozuar
+ SH_Shéndetési

557 E propozuar

- Banim: 90%
Shérbime dhe Fasiltete: 10% = popotia

Hapésiré e parkimit privat néntoke pér njésing E propoziir

rezidenciale dhe ato té shérbimeve.

Rizhvillim E propozuar
100% E propozuar
13 kate

Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me

pérdorim komercial &shté 5 m nga dyshemeja né E oy
' dysheme. Lartesia e rekomanduar per katet e ot
banimit éshté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né

. dysheme.

Zona 21: Zona e Menaxhimit — 2B04

Pasaporta pér Zonén e Menaxh.imit - 2B0

A_Banim + S_Shérbime (tregtare)

~ +AR_AKtvitete Sociale dhe Rekreative EPORe
500 E propazuar
il E opazar
oot o g
Rizhvillim E propozuar
100% E propozuar
““““““ 10 kate

Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me

perdorim komercial &shté 5 m nga dyshemeja né £
dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet e e
banimit &shté 3.00m-3.50 m nga dyshemeja né

dysheme.




Zona 22: Zona e Menaxhimit — 2C01

Pasaporm pér Zonén e Men

A_Banim + S_Shérbime (tregtare)
+ AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative + AS_Arsim E propozuar

5.16 E propozuar
Banim: 90%
Sherbime: 10% E proporier

Hapésiré e parkimit néntoké njésiné
: midmgle dhe ab‘:aw::mbhmaw E propas e

Rizhvillim

E propozuar

100% E propozuar

~ Okate

Lartésia minimale e ndértesave pér njé kat me

~ pérdorim komercial &shté 5 m nga dyshemeja né E :
" dysheme. Lartésia e rekomanduar per kalet & Proparie
- banimit &shté 3.00m-3,50 m nga dyshemeja né

. dysheme.

Zona 23: Zona e Menaxhimit — 2C02

Pasaporta pér Zonén e Menaxhimit — 2€02

A_Banim + S_Shérbime (tregtare)
+ AR_Aklivitete Sociale dhe Rekreative E propozuar

: 514 E propozuar

Shérbime: 10% ~ E propozuar
' Hapésicé e parkimit privat néntoke pér njésing
rezidenciale dhe ato & shérbimeve. E propazis;

 Rizhvillim E propozuar

100%

E propozuar

9 kate

Lartésia minimale & ndértesave pér njé kat me

pérdorim komercial &shté 5 m nga dyshemeja né E pror -
dysheme. Lartésia e rekomanduar per katet & PrEpacta
‘banimit &shté 3,00m-3,50 m nga dyshemea n&

dysheme.

Zona 24: Zona e Propozuar per bonifikimin e Plazhit
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4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbra / vendparkimet

Hapésira publike

Hapésirat publike cilésore jané elementi kryesor 1 konceptit t€ Masterplanit. Hapésirat publike
duhet t& projektohen, t€ pérmasohen dhe té pozicionohen né ményré té pérshtatshme pér té siguruar
njé ndérveprim social né njé mjedis t€ sigurt. Rekomandohet t€ lidhen hapésirat publike té
propozuara me kalimet ¢ kémbesoréve dhe bigikletave.

Projektimi 1 hyrjeve té hapésirave publike duhet t’1 béjé ato lehtésisht t€ identifikueshme. Duhet
marré né kjonsideraté ofrimi i njé larmishmérie aktivitetesh rekreative né hapésirat
publike.Rekomandohet krijimi i njé diversiteti hapésirash duke pérfshiré njé rang funksionesh,
hapésira t€ qeta ose hapésira t&€ médha grumbullimi.

Kjo strategji dikton formén, pozicionimin, karakterin dhe funkisionin e hapésirave intime, parqeve,
shesheve, shétitores dhe hapésirave té tjera t&€ hapura né Durrés Yachts and Marina.

Beach

] Promenade
Piazza

[ Greenarea

Fig.12. Hapésirat publike

Hapésirat e gjelbra

Njé rrjet parqesh duhet integruar ne hapésirat publike pér t& krijuar njé variatet aktivitetesh sociale
dhe rekreative. Rekomandohet t& pérdoren vegori t€ peizazhit ekzistues dhe lokal dhe gjelbérim

domethénés ne hapésirat publike. Brenda pargeve duhen mundésuar trotuare pér té siguruar akses
dhe qarkullim.



Parku gendror duhet t&€ mundésojé hapésira rekreative pér té gjitha moshat, si hapésirat me pajisje
pér t€ luajtur dhe me struktura pér ngjitje. Rekomandohet t&¢ mundésohen komoditete speciale pér
t€ béré ¢do park t&€ veganté, duke pérfshiré stolat, shatérvanet, shtrime trotuari t& ndryshme dhe
cilési té tjera té€ vecanta.

Fig.13. Hapésirat e gjelbra

Parkimet

Parkimi privat pér nevojat e banoréve dhe dyganeve duhet t& sigurohet nén blloget e ndértimit dhe
né hapésirat pérreth tyre.

Parkimi Néntokésor pér pérdoruesit e dyqaneve dhe zonés sé plazhit ndodhet né dy pozicione
kryesore né ményré qé té plotésojé nevojat dhe vizionin e Master Planit t&¢ Fazés 1 dhe
rekomandohet gé t& keté sa mé shumé vende té jeté e mundur néntoké dhe nén hapésirat publike.
Parkimi nr. 1 duhet t& ket€ jo mé pak se 180 vende parkimi.

Parkimi nr. 2 duhet t& keté jo mé pak se 120 vende parkimi.

Parkimi nr. 3 duhet t& keté& jo mé pak se 100 vende parkimi.



Fig.14. Parkimet




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Infrastruktura e Fazés 1 &shté shtylla kurrizore e vizionit t& ké&tij Master Plani dhe siguron rrjedhén
e geté t& trafikut dhe lidhje té forté me gendrén e qytetit dhe zonén historike. Ky vizion &shté
strukturuar kryesisht me rrugét kryesore dhe dytésore qé integrohen me rrjetin e qyteteve dhe
siguron lévizjen e nevojshme pér ¢do t€ gjithé Masterplanin. Infrastruktura &shté e optimizuar pér
t€ siguruar komoditetin mjedisor pér kémbésorét, ¢iklistét dhe makinat.

standarde.

Fig.15. Infrastruktura e projektit



